МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   КУЛЬТУРЫ «ВЕРХОШИЖЕМСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ СИСТЕМА»

                                                ПРИКАЗ

от 12.12.2025 года                                                                             № 2-82

пгт Верхошижемье

Об утверждении Порядка и условий предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителем участника специальной военной операции, опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, а также участником специальной военной операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением и реабилитацией, в том числе совместно с супругой (супругом), концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальным казённым учреждением культуры « Верхошижемская централизованная клубная система»  Кировской области

               В соответствии с приказом начальника управления культуры администрации Верхошижемского района от 12.12.2025 №2-66 714 «Об утверждении Порядка и условий предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителем участника специальной военной операции, опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, а также участником специальной военной операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением и реабилитацией, в том числе совместно с супругой (супругом), концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры, подведомственными управлению культуры администрации Верхошижемского района Кировской области»,  в целях дополнительной социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок и условия предоставления бесплатного посещения несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителем участника специальной военной операции, опекуном (попечителем), воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, а также участником специальной военной операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением и реабилитацией, в том числе совместно с супругой (супругом), концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых  учреждением МКУК «Верхошижемская ЦКС», (далее – Порядок) согласно приложению.
2. Обеспечить предоставление дополнительной меры социальной поддержки согласно утверждённому Порядку.
3. Назначить ответственными за соблюдение Порядка бесплатного посещения участниками специальной военной операции (СВО) и членами их семей, а также членами семей погибших (умерших) участников СВО мероприятий, проводимых (организуемых) в пределах своей компетенции по учреждениям МКУК «Верхошижемская ЦКС»:
- Кулигину Н.Н., заведующего отделом развития народного творчества и организации массовых мероприятий
- Арафаилову Г.Н., заведующего Вороньевским СДК
- Свинину В.А., заведующего Зоновским СДК
- Милокумову Н.П., заведующего Калачиговским СДК
- Решетникову С.И., заведующего Косинским СДК
- Ходыреву Г.М., заведующего Мякишинским СДК
- Копылова П.Л., заведующего Пунгинским СДК
- Антакову К.В., и.о. заведующего Среднеивкинским СДК
- Тетерину О.Н., заведующего Сырдинским СДК
- Караваеву О.В., заведующего Угорским СДК
  4.    Методисту, Улановой Н.Н., разместить настоящий  Приказ на официальном сайте МКУК «Верхошижемская ЦКС».
  5.    Ознакомить ответственных лиц с данным приказом под роспись.
6.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7.  Порядок, утверждённый приказом директора МКУК «Верхошижемская ЦКС» от 13.10.2025 №2-64, считать утратившим силу.

Директор МКУК «Верхошижемская ЦКС»                            А.Г. Ложеницын

	Приложение к приказу
от 12.12.2025 № 2-82

Порядок и условия предоставления бесплатного посещения
несовершеннолетним ребенком участника специальной военной
операции и лицом, его сопровождающим, родителем участника
специальной военной операции, опекуном (попечителем),
воспитывавшим участника специальной военной операции
до достижения им совершеннолетия, а также участником специальной
военной операции, находящимся в отпуске на территории Кировской
области, в том числе в связи с лечением и реабилитацией, в том числе
совместно с супругой (супругом), концертов, спектаклей, выставок,
фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными
учреждениями культуры, подведомственными управлению культуры администрации Верхошижемского района Кировской области
1. Порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения участником специальной военной операции, в том числе совместно с супругой (супругом), а также несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, подведомственными управлению культуры администрации Верхошижемского района Кировской области, (далее - Порядок и условия), определяют правила предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения участником специальной военной операции, в том числе совместно с супругой (супругом), а также несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, подведомственными управлению культуры администрации Верхошижемского района Кировской области, (далее - муниципальные учреждения культуры), за исключением мероприятий, проводимых иными организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности на сценических площадках и в помещениях (залах) муниципальных учреждений культуры.
2. Право на бесплатное посещение участником специальной военной операции, в том числе совместно с супругой (супругом), концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, предоставляется при условии предъявления участником специальной военной операции справки, подтверждающей факт его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выдаваемой федеральными органами исполнительной власти по форме, установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее - справка), либо предоставления сведений, подтверждающих статус участника специальной военной операции посредством использования личного кабинета гражданина в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо заключенного им социального военного контракта, составленного в соответствии с формой, установленной постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (далее - установленная форма контракта), а его супругой (супругом) - удостоверения на получение мер дополнительной социальной поддержки, установленных постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», выданного территориальным отделом (территориально обособленным структурным подразделением) Кировского областного государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», в порядке установленном министерством информационных технологий и связи Кировской области (далее — удостоверение), либо заключенного ею (им) социального военного контракта, составленного в соответствии с установленной формой контракта.
3. Право на бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, предоставляется при условии предъявления удостоверения либо заключенного в соответствии с подпунктами 9-2.2.1, 9-2.2.4, 9-2.2.6, 9-2.2.7 пункта 9-2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» социального военного контракта, составленного в соответствии с установленной формой контракта.
4. Право на бесплатное посещение родителями участника специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, предоставляется при условии предъявления удостоверения либо заключенного ими социального военного контракта, составленного в соответствии с установленной формой контракта.
5. Срок действия удостоверения определяется в соответствии с подпунктом 2.6 пункта 2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан».
6. Посещение участником специальной военной операции, в том числе совместно с супругой (супругом), а также несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника специальной военной операции, опекунами (попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, концертов, спектаклей, фестивалей, конкурсов, смотров, просветительских мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры, возможно при условии наличия свободных мест.
7. При предъявлении документов, указанных в пунктах 2-3 настоящих Порядка и условий, в билетной кассе областного учреждения культуры выдается:
7.1. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте до 3 лет и лицу, его сопровождающему, — один билет стоимостью 0 рублей на посещение концерта, спектакля, фестиваля, конкурса, смотра, просветительского мероприятия без предоставления отдельного места несовершеннолетнему ребенку.
7.2. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте до 3 лет и лицу, его сопровождающему, - два билета стоимостью 0 рублей на посещение выставки.
7.3. Несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной операции в возрасте старше 3 лет и лицу, его сопровождающему, участнику специальной военной операции и его супруге (супругу), родителю участника специальной военной операции, опекуну (попечителю), воспитывавшему участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, - билеты стоимостью 0 рублей на посещение концерта, спектакля, выставки, фестиваля, конкурса, смотра, просветительского мероприятия.
8. При посещении несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции концерта, спектакля, выставки, фестиваля, конкурса, смотра, просветительского мероприятия рекомендуется учитывать знак информационной продукции в соответствии с классификацией информационной продукции, предусмотренной частью 3 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

___________
[bookmark: _GoBack]